
 

COMUNE DI BEINASCO

Piazza Alfieri 7 – 10092 BEINASCO (TO)
Tel. 011/39891 – Fax 011/3989382

PEC: protocollo@comune.beinasco.legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 483 del 23 dicembre 2016

AREA DEI SERVIZI ALLA PERSONA

UFFICIO POLITICHE EDUCATIVE E ASSISTENZA SCOLASTICA

OGGETTO: Oggetto: Legge 104/1992 e L.R. 28/2007- Interventi di
assistenza  specialistica  "ad  personam"  a  favore  di
studenti  diversabili  residenti  e  non,  frequentanti  le
scuole del territorio per l'a.s. 2016/2017. Trasferimento
fondi  alle  locali  istituzioni  scolastiche.  Approvazione
protocollo d’intesa con il Comune di Nichelino per la
relativa gestione e rimborso oneri - Impegno spesa ed
accertamento entrata.

IL DIRIGENTE

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 154 del 20.12.2016, con la
quale stabiliva, per l'anno scolastico 2016/2017, giusta Legge 104/92 che detta i principi
dell’ordinamento in materia di  diritti,  integrazione sociale ed assistenza alle persone
diversamente abili, di provvedere a:
• autorizzare interventi direttamente riconducibili ad attività “ad personam” a favore

di  studenti  diversamente  abili,  residenti  e  frequentanti  le  scuole  del  territorio,
quantificando un onere complessivo a carico del Comune di Beinasco in presunti  €
86.000,00, comprensivi  degli  interventi  di  affiancamento  “ad  personam”  per  uno
studente residente a Nichelino e dal medesimo Comune finanziato;

• trasferire  a  tale  scopo  i  corrispondenti  fondi  necessari  alle  locali  Istituzioni
Scolastiche Autonome (I.S.A.), significando che trattasi di servizio svolto per conto
del  Comune di  Beinasco,  da  intendersi  ripartiti  per  ciascuna dirigenza  scolastica
(Istituto Comprensivo Beinasco-Gramsci e Istituto Comprensivo Borgaretto di
Beinasco), nel modo sotto indicato:

    ESTRATTO



➢ I.C. Beinasco € 45.000,00 (comprensivi delle presunte somme per € 4.756,00 che
saranno rimborsati dal Comune di Nichelino, quale trasferimento a Beinasco per
minore ivi residente);

➢ I.C. Borgaretto € 41.000,00;
• prendere atto, limitatamente all'Istituto Comprensivo di Beinasco – Gramsci, delle

economie  derivanti  dall’inutilizzo  parziale  dei  fondi  riconosciuti,  per  l’anno
scolastico 2015/16, pari complessivamente ad  € 2.426,40, stabilendo che le stesse
verranno riconosciute ad integrazione dell’importo assegnato per l’anno scolastico
2016/17, fino alla concorrenza massima complessivamente stabilita di € 45.000,00 (€
42.573,60+ 2.426,40);

• prevedere,  fin  d'ora,  come  consuetudine,  un  anticipo  fondi  per  l'anno  scolastico
successivo, pari a complessivi  12.000,00 euro, (6.000 euro per ciascuna dirigenza
scolastica) tale da garantire alle medesime ISA una disponibilità certa fin dall'inizio
dell'anno scolastico successivo 2017/18,  in caso d'eventuale esaurimento totale dei
fondi assegnati per l'anno scolastico precedente (2016/17);

• subordinare,  limitatamente  agli  interventi  di  affiancamento  a  favore  del  minore
diversabile non residente, il riconosciuto trasferimento di risorse oggetto di rimborso
da parte del Comune di residenza del minore stesso;

• prendere atto dell’impossibilità di conoscere l’ammontare presunto del trasferimento
assegnato dalla Citta Metropolitana di Torino (ex Provincia) per l’intervento di che
trattasi,  nell’ambito  delle  azioni  previste  dal  Piano  Metropolitano  relativo  agli
interventi  per  il  diritto  allo  studio,  in  attuazione  della  L.R.  28/07,  per  l’anno
scolastico corrente;

• demandare al Dirigente dell’Area di riferimento competente, l’adozione di tutti gli
adempimenti  conseguenti  e  necessari  a  dare  esecuzione  alla  citata  deliberazione
154/2016;

Precisato che  il  Comune di Nichelino con propria nota,  del  14/10/2016,  prot.
com. n.18863, posta agli atti, ha comunicato sinteticamente quanto segue:
 le ore necessarie  per  l’intervento di assistenza specialistica a favore del minore ivi

residente  ma  qui  frequentante nella  misura  massima  di  n.  8 ore settimanali,  ad
integrazione delle ore garantite dal MIUR, per l’anno scolastico 2016/17;

 le modalità operative di gestione tramite il relativo schema di protocollo d’intesa,
aggiornato e rinnovato, per la definizione dell’intervento di assistenza specialistica a
favore del minore di cui in argomento;

 la connessa previsione di spesa definita con apposito atto dirigenziale;

Ritenuto,  pertanto,  opportuno  provvedere,  alla  luce  di  quanto  esposto,
all’assunzione del connesso impegno spesa per  € 86.0000, quale trasferimento fondi
alle  scuole  del  territorio,  comprensivi  della  presunta spesa  (€  4.756,00)  per
l’intervento  di  assistenza  specialistica  a  favore  del  minore  residente  nel  Comune di
Nichelino  e  qui  frequentante  nonché  all’accertamento  della  relativa  entrata  di  pari
importo complessivamente presunto per conto del Comune di Nichelino.

Ricordato che trattasi di fondi trasferiti per servizio svolto dalle I.S.A. per conto
del Comune di Beinasco e alla cui erogazione, però, si provvede in analogia alla vigente
regolamentazione  prevista  per  l’assegnazione  di  contributi  (deliberazione  C.C.  n.
270/1999, così come modificata con G.C. n. 29/2001).

Atteso  che  la  competenza  dell’adozione  del  presente  provvedimento  spetta  al
sottoscritto in qualità di Dirigente, ai sensi dell'art. 107 comma 2 del T.U.E.L., n. 267



del 18/08/2000;

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse di cui sopra formano parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento e ne costituiscono motivazione, ai sensi dell’art. 3 della
Legge 7.8.1990, n.241 e s.m.i.;

2. di provvedere, per i motivi di cui in premessa, in esecuzione della deliberazione
G.C. n. 154/2016, all’impegno delle somme necessarie al trasferimento dei fondi a
copertura degli oneri sostenuti delle locali dirigenze scolastiche, comprensivo delle
somme che saranno riconosciute dal Comune di Nichelino al Comune di Beinasco
per il minore diversabile non residente e qui frequentante, per l'attuazione degli
interventi in oggetto,  svolti per conto del Comune di Beinasco, per complessivi  €
98.000,00 da ripartire per ciascuna dirigenza scolastica, nel modo sotto indicato:

I.S.A. beneficiaria Trasferimento fondi
a. s. 2016/17

Anticipazione fondi
a. s. 2017/2018

I. C. Beinasco-Gramsci € 45.000,00 € 6.000,00

I. C. Borgaretto € 41.000,00 € 6.000,00

TOTALE € 86.000,00 € 12.000,00

3. di prendere atto,  limitatamente all'Istituto Comprensivo di Beinasco – Gramsci,
delle economie derivanti dall’inutilizzo parziale dei fondi riconosciuti, per l’anno
scolastico  2015/16,  pari  complessivamente  ad  €  2.426,40,  tali  per  cui  con  il
presente atto si provvede alla rideterminazione del connesso contributo 2015/16,
rideterminandosi  così  il  relativo impegno di  spesa e  liberando le  risorse ai  fini
dell'impegno spesa per il corrente a.s. 16/17;

4. di impegnare, pertanto, l’onere complessivo presunto di € 98.000,00, derivante dal
presente  provvedimento  alle  rispettive  voci  di  Bilancio  e  nei  rispettivi  esercizi
finanziari,  specificando che gli  impegni  precedentemente assunti  con la  propria
predetta determinazione dirigenziale n. 400/2015 per complessivi € 38.717,42 (€
18.335,92-€ 2426,40+€ 20.381,50) vengono rideterminati  secondo la tabella che
segue:

PEG

IMPORTI E DESCRIZIONE IMPEGNI

ORIGINARI

Variazione
in aumento

e/o in
diminuzion

e 

Rideterminato e/o
da impegnare

con il presente atto

2016 2017

Codice 
meccanogra
fico 
1100405

Voce di 
bilancio 
760.019.12

€ 18.335,92
(2016- 97)
“fondi per

assistenza HC
scuole IC

Gramsci a.s.
2015/2016”

- € 2.426,40
(2016 - 97)

€ 15.909,52
(2016 - 97)

“trasferimento
fondi per assistenza

HC scuole IC
Gramsci a.s.
2015/2016”

a.s. 2016/2017



“Interventi 
diversi di 
assistenza 
studenti 
diversabili"

Cod.
SIOPE
1583

€ 15.033,79
(2016 - 953)

“trasferimento
fondi per assistenza

HC scuole IC
Gramsci “a.s.
2016/2017”

€ 29.966,21
(2017 - 124)

“trasferimento
fondi per assistenza

HC scuole IC
Gramsci a.s.
2016/2017”

€ 15.033,79
(2016 - 954)

trasferimento fondi
per assistenza HC

scuole IC
Borgaretto

a.s. 2016/2017

€ 25.966,21
(2017 -  125)

“trasferimento
fondi per assistenza

HC scuole IC
Borgaretto

a.s. 2016/2017”

a.s. 2017/2018

€ 6.000,00
(2017 - 126)

“ anticipo fondi per
assistenza HC

scuole IC Gramsci
“a. s. 2017/2018”

€ 6.000,00
(2017 - 127)
“fondi per

assistenza HC
scuole IC

Borgaretto a.s.
2017//2018

TOTALE € 30.067,58 € 67.932,42

TOTALE COMPLESSIVO € 98.000,00

5. di stabilire, in analogia alla citata regolamentazione prevista per l’assegnazione di
contributi,  il riconoscimento di un acconto pari al 70% dell’importo assegnato a
ciascuna  predetta  dirigenza  scolastica  e  con  espresso  riferimento  e  limite  alle
disponibilità di bilancio per ciascun esercizio finanziario:

DIRIGEN
ZE

SCOLAST
ICHE

Trasferimen
to fondi

assegnati
a.s. 16/17

IMPORTI ACCONTO IMPORTO
presunto a
saldo (previa

rendicontazione)70%
1° 2°

su bilancio
2016

su bilancio
2017

su bilancio
2017

I. C.
Beinasco-
Gramsci

€ 45.000,00 € 31.500,00 € 15.033,79 € 16.466,21 13.500,00

I. C.
Borgarett

o di

€ 41.000,00 € 28.700,00 € 15.033,79 € 13.666,21 12.300,00



Beinasco

TOTALE € 86.000,00 € 60.200,00 € 30.067,58 € 30.132,42 € 25.800,00

6. di prendere atto del contenuto della nota del Comune di Nichelino del 14/10/2016,
posta agli atti, prot. com. n.18863 da cui si evince la disponibilità e l'impegno ad
assicurare, per l'anno scolastico 2016/2017 il servizio di assistenza specialistica a
favore del proprio studente residente B. C. e qui frequentante;

7. di approvare, a tale scopo, la relativa bozza del protocollo d’intesa con il Comune
di Nichelino, che consta di n. 4 articoli e che si allega alla presente per farne parte
integrante e sostanziale, sub A);

8. di  dare  atto che  la  somma  di  €  4.576,00  IVA compresa  per  l'attuazione  di
interventi  continuativi  “ad  personam”  a  favore  del  minore  diversabile  non
residente  trova  copertura  nei  medesimi  impegni  assunti  con  il  presente  atto,
afferenti  il  “trasferimento  fondi  per  assistenza  HC  scuole  IC  Gramsci  a.s.
2016/2017” come da tabella di cui al punto 4);

9. di  accertare  la  somma  di  €  4.576,00  IVA compresa nelle  apposite  risorse  di
bilancio, dei rispettivi esercizi finanziari, nel modo come sotto indicato:

Codice
meccanografico Voce di Bilancio

e descrizione

BILANCIO

COD SIOPE 2016 2017

2052075

2511

2075.000.01

“Assistenza HC
rimborso spese da

altri Comuni”

€ 1.144,00
(2016 - 387)
“fondi per

assistenza HC
residente

Nichelino a.s.
2016/2017”

€ 3.432,00
(2017 - 50)
“fondi per

assistenza HC
residente

Nichelino a.s.
2016/2017”

TOTALE € 4.576,00

10. di dare atto che si provvederà alla liquidazione delle dovute somme in acconto e a
saldo con l’emissione del certificato di liquidazione, redatto dal responsabile del
servizio competente, sulla scorta del presente atto e, per il saldo, subordinatamente
alla trasmissione da parte dei Dirigenti Scolastici al competente ufficio comunale,
delle pezze giustificative debitamente quietanzate (in originale o in copia) relative
agli oneri assunti dalle stesse, per l’anno scolastico 2016/17;

11. di dare atto che il Comune di Nichelino  provvederà a trasferire i connessi  fondi
direttamente  al  Comune  di  Beinasco,  il quale,  giusta  predetta  G.C.  154/2016,
provvederà,  a  consuntivo,  al  trasferimento  dei  medesimi  alla  scuola,  con
riferimento alle sole somme pervenutegli per tale specifico intervento, sulla scorta
della  successiva rendicontazione -prodotta  dalla  stessa scuola,  (I.C.di  Beinasco)
con l'indicazione delle presenze del minore  e della spesa effettivamente sostenuta
-e che il Comune di Beinasco si farà carico d'inoltrare al Comune di Nichelino;

12. di dare atto, infine, che si provvederà all'anticipazione dei fondi a.s. 2017/18 agli



I.C. predetti, pari a complessivi euro 12.000,00, (€ 6000,00 per ciascuna dirigenza
scolastica),  solo  contestualmente  all'erogazione  a  saldo  dei  trasferimenti
rendicontati  a  consuntivo  dell'anno  precedente  (2016/17)  e  comunque  all'avvio
dell'anno scolastico 2017/18.

DC-DCI/dci/dc

Y:\Scuola\ISTRUZIONE\HC  scuole  e  TRASPORTO\ATTI  Beinasco+altri  Comuni\2016_2017\HC  scuole\Determinazione
DIRIGENZIALE.odt

 

 IL DIRIGENTE
(F.to BORIO ENZO)



 Ai sensi dell'articolo 151, comma 4, del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 
Enti Locali (D. Lgs. n. 267/2000), è stato apposto il visto di regolarità contabile del 
presente atto. 
 
Beinasco lì, 04/01/2017 
 
IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 
F.to ZAVATTI PATRIZIA

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE
 

Beinasco lì  09 gennaio 2017
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to TRAINA FRANCO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 

  La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15  

giorni consecutivi con decorrenza dal  09 gennaio 2017

 

Lì  09 gennaio 2017

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to TRAINA FRANCO


	DIRIGENZE
	SCOLASTICHE
	70%

